

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale, comunale si
strazi din s. Telita, raionul Anenii
Noi , str. Eminescu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1
Constructia drumului. Sector intravilan PC1+700

Valoarea de deviz 2 123 174,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistem rutier, com. Telita, s. Telita, str. Eminescu 1.1. km 1+700 1.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 15 cm K=1.5	m2	4 200,00	38,41 2,69	161 320,59 11 317,65
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	42,00	129,17 0,00	5 425,06 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,10	1 009,28 0,00	6 156,58 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,86	8 756,48 0,00	33 800,00 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic	m2	4 200,00	122,22	513 322,39

1	2	3	4	5	6	7
		cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica microgranular dens, SMBg-II/2,3 SM.STB1033:2008			1,55	6 493,20
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x18 cm), pe fundatie de beton	m	434,00	227,38 21,03	98 683,17 9 125,11
Total Reparatia imbracamintei rutiere						818 707,79
Incluziv salariu						26 935,96
		1.1.2. Consolidare santuri cu beton monolit				
7	DI130	Rigola din beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei)	100m2	1,01	28 400,32 5 055,42	28 684,32 5 105,97
8	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (K=-7)	100m2	-1,01	10 547,53 1 753,17	-10 653,01 -1 770,70
9	DI130	Rigola din beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Taluzul rigolei)	100m2	4,66	28 404,27 5 055,42	132 363,91 23 558,26
10	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (K=-7)	100m2	-4,66	10 543,89 1 753,16	-49 134,55 -8 169,74
11		Material lemnos	m3	0,19	3 800,00 0,00	722,00 0,00
12		Mastic bituminos	t	0,13	8 377,69 0,00	1 089,10 0,00
13	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,96	277,45 160,78	266,35 154,35
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,96	124,91	119,91

1	2	3	4	5	6	7
					20,42	19,60
Total Consolidare santuri cu beton monolit					103 458,03	
Incluziv salariu					18 897,74	
		1.1.3. Constructia rigolei trapezoidale				
15	Dl130	Rigola din beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei)	100m2	2,98	28 403,68 5 055,42	84 642,96 15 065,15
16	Dl130	Rigola din beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Taluzul rigolei)	100m2	10,75	28 404,24 5 055,42	305 345,61 54 345,76
17	Dl119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten din beton monolit B20)	m3	100,10	1 405,53 98,63	140 693,97 9 873,34
18	Dl119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (suport din beton monolit B20)	m3	4,18	1 405,90 98,63	5 876,67 412,29
19	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (cartonul bitumat pentru rosturi transversale)	m2	346,50	57,50 2,47	19 924,43 857,10
20		Material lemnos	m3	1,70	3 800,00 0,00	6 460,00 0,00
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400, H=100	m3	1,63	444,13 30,61	723,93 49,90
22	Dl119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (disipator din beton monolit B20)	m3	2,70	1 405,60 98,63	3 795,13 266,31
Total Constructia rigolei trapezoidale					567 462,70	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						80 869,85
		1.1.4. Montarea bordurei				
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x18 cm), pe fundatie de beton B15	m	715,00	227,38 21,03	162 577,13 15 033,31
Total Montarea bordurei						162 577,13
Incluziv salariu						15 033,31
Total km 1+700						1 652 205,65
Incluziv salariu						141 736,86
Total Sistem rutier, com. Telita, s. Telita, str. Eminescu						1 652 205,65
Incluziv salariu						141 736,86
Cheltuieli directe			lei		1 652 205,65	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		31 890,79	
Total			100,00 +		1 684 096,44	
Cheltuieli de regie			3,00 %		50 522,89	
Total			100,00 +		1 734 619,33	
Beneficiu de deviz			2,00 %		34 692,39	
Total			100,00 +		1 769 311,72	
TVA			20,00 %		353 862,34	

Total deviz:
Incluziv salariu

2 123 174,06
141 736,86

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)